
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Graduação​ 5 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 6 
Departamento de Administração de Pessoal​ 8 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
 

EDITAL PROGEP Nº 27, 01 de Agosto de 2025 
 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o art. 
22 da Instrução Normativa nº 02/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/08/2019, o Parecer nº 
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos 
autos do processo nº 23065.044967/2019-62), a 
NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o 
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, 
a alínea "a" do item 20.18. do Edital de abertura do 
concurso para Técnico-Administrativos nº 21, de 
12/06/2023, publicado no DOU de 14/06/2023, bem 
como o processo nº 23065.023384/2025-46; resolve 
retificar, em parte, o Edital de Homologação do 
Resultado Final nº 44, de 21/10/2024, publicado no 
DOU de 22/10/2024, nos seguintes termos: 
1.Onde se lê: 
CARGO: 02 - Analista de Tecnologia da Informação 
I.CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla 
concorrência. 
VAGAS: 02 (DUAS VAGAS)  

Inscri
ção 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

1863
304 

LUCAS ALBUQUERQUE 
LISBOA 

1 
64 

1870
950 GEAN DA SILVA SANTOS 

2 
63 

1870
078 DIEGO TENORIO GOMES 

3 
61 

1863
601 

ROLAND DOS SANTOS 
GONCALVES SOBRINHO 

4 
60 

1864
654 

THAWAN OLIVEIRA 
BARBOSA 

5 
59 

1869
311 

JOÃO PAULO FERREIRA 
DA SILVA 

6 
59 

1870
524 

ALEXIS DE ANDRADE 
OLIVEIRA 

7 
58,5 

1864
190 

MYRON DAVID LUCENA 
CAMPOS PEIXOTO 

8 
58,5 

1871
643 

GEOVANE LEITE DE 
CARVALHO FILHO 

9 
58,5 

1862
963 

ELTON RAFAEL CASTRO 
SILVA MATOS 

10 
61 

Leia-se: 
CARGO: 02 - Analista de Tecnologia da Informação 
I.CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla 
concorrência. 
VAGAS: 02 (DUAS VAGAS)  

Inscri
ção 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

1863
304 

LUCAS ALBUQUERQUE 
LISBOA 

1 
64 

1870
950 GEAN DA SILVA SANTOS 

2 
63 

1870
078 DIEGO TENORIO GOMES 

3 
61 

1864
654 

THAWAN OLIVEIRA 
BARBOSA 

4 
59 

1869
311 

JOÃO PAULO FERREIRA 
DA SILVA 

5 
59 

1870
524 

ALEXIS DE ANDRADE 
OLIVEIRA 

6 
58,5 

1864
190 

MYRON DAVID LUCENA 
CAMPOS PEIXOTO 

7 
58,5 

1871
643 

GEOVANE LEITE DE 
CARVALHO FILHO 

8 
58,5 

1862
963 

ELTON RAFAEL CASTRO 
SILVA MATOS 

9 
61 

1863
601 

ROLAND DOS SANTOS 
GONCALVES SOBRINHO 

10 
60 

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
*Publicado no DOU de 04/08/2025, seção 3, pág. 44. 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

EDITAL PROGEP Nº 28, 01 de Agosto de 2025 
 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o art. 
22 da Instrução Normativa nº 02/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/08/2019, o Parecer nº 
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos 
autos do processo nº 23065.044967/2019-62), a 
NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o 
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, 
a alínea "a" do item 20.18. do Edital de abertura do 
concurso para Técnico-Administrativos nº 17, de 
20/05/2024, publicado no DOU de 21/05/2024, bem 
como o processo nº 23065.023374/2025-19; resolve 
retificar, em parte, o Edital de Homologação do 
Resultado Final nº 19, de 16/04/2025, publicado no 
DOU de 05/05/2025, nos seguintes termos:  

1.​ Onde se lê: 
 CARGO: 06 - Assistente em Administração  
I.CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla 
concorrência. 
VAGAS: 17 (DEZESSETE VAGAS)  

Inscri
ção 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

1912
462 

RENNYER MARINHO E 
SILVA 

1 91 

1916
791 

MANUELA DE MENEZES 
COSTA 

2 86,5 

1907
778 

GERIMAR DE SOUZA 
FARIAS SEGUNDO 

3 86 

1913
595 

AMANDA EMANUELLY 
QUEIROZ FREIRE 

4 83 

1917
373 

NATHALIA DEL RIO 
SILVA 

5 81 

1901
143 

THIAGO ALVES LEMOS 6 80,5 

1908
539 

ISAQUE ISLAS DOS 
SANTOS 

7 79 

1917
866 

JOYCE DELIANE DA 
SILVA 

8 79 

1907
439 

JAIRO DA SILVA RAMOS 9 78,5 

1909
555 

DAVI ALENCAR DA SILVA 
TORRES 

10 77 

1909
694 

BRUNO VINICIUS DE 
MENEZES BARROS 

11 77 

1908
654 

NICOLAS IURE ATAIDE 
ALMEIDA 

12 76 

1906
917 

SHIRLEY ARIANA 
FEITOSA VERISSIMO 

13 75,5 

1912
154 

THIAGO FERRO DE 
OLIVEIRA 

14 75 

1902
553 

AMANDA DÉBORA DOS 
SANTOS 

15 75 

1907
433 

JOSE ANDERSON DOS 
SANTOS FEITOSA 

16 74,5 

1909
329 

ROCHELLE HELCHANA 
ESTEVAM OLIVEIRA 

17 74,5 

1904
292 

THAYSE MARIA RIBEIRO 
DE ATHAYDE 

18 74 

1908
892 

GILVANY ALVES DOS 
SANTOS 

19 73,5 

1901
881 

JUAREZ DANTAS DO 
NASCIMENTO JUNIOR 

20 73 

1910
630 

ADEILSON DA SILVA 
LIMA 

21 73 

1918
079 

CLEDSON DE FREITAS 
SILVA 

22 73 

1915
198 

MARCOS DIEGO SOUZA 
DA SILVA 

23 73 

1915
335 

GILBERTO RAIMUNDO 
DO NASCIMENTO 

24 72 

1908
139 

SIRLANDRO RODRIGUES 
DE AMORIM 

25 72 

1908
120 

JOERLY MARIA 
FERREIRA LIMA DE 

PAULA 

26 72 

1910
989 

BEATRIZ SANTANA 
MENDONCA 

27 72 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

1901
000 

LEANDRA APARECIDA 
DE SÁ CRUZ ROCHA 

28 71,5 

1911
050 

AUGUSTO CÉSAR 
CARDOSO DE MELO 

29 71,5 

1906
464 

JONAS PACIFICO DOS 
SANTOS NETO 

30 71,5 

1915
722 

MARCELLA DE ARAÚJO 
AIRES 

31 70,5 

1909
106 

AYNHANE ALVES 
LIMEIRA 

32 70,5 

1910
332 

FERNANDO ARANHA 
SARAIVA BARBOSA 

NETO 

33 70,5 

1900
926 

MAURICIO ASSIS DE 
CASTRO SOTERO FILHO 

34 70,5 

1905
022 

HENRIQUE HIGINO 
LIMA DE CARVALHO 

35 70,5 

  
1910
183 

  
MARILENE DA SILVA 

COSTA 

36   
70 

1914
323 

ALISSON DOS SANTOS 
LIMA 

37 70 

1910
850 

ISABELE CAVALCANTE 
DOS SANTOS 

38 69,5 

1912
648 

JOAO PEDRO EPIFANIO 
VIEIRA 

39 69,5 

1903
071 

JESSICA MIRELY SILVA 
NASCIMENTO 

40 69,5 

1905
338 

JESSIANA DOS SANTOS 
DANTAS 

41 69,5 

1904
895 

LIS FARIAS DE ARAÚJO 42 69,5 

1901
136 

NICOLAS MACEDO DOS 
SANTOS 

43 69,5 

1908
689 

MÁRIO JOSÉ PEREIRA 
DA SILVA SOARES 

44 69,5 

1902
006 

LUAN ALVES DA SILVA 45 69,5 

1912
807 

CHARLLES DE OLIVEIRA 
ANASTÁCIO 

46 69 

1902
079 

WELLINGTON CORREIA 
DOS SANTOS 

47 69 

1911
404 

JARISSON LIMA DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE 

48 69 

1907
250 

GHIANLLUCA BARBOSA 
DOS SANTOS 

49 76 

1901
328 

LARISSA DUANY 
ALBUQUERQUE LIMA 

50 73,5 

1919
087 

DIÓGENES RIGO SILVA 51 73 

1909
108 

ANTHONY ALVES 
LIMEIRA 

52 73 

Leia-se:  
CARGO: 06 - Assistente em Administração  
I.CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla 
concorrência. 
VAGAS: 17 (DEZESSETE VAGAS)  

Inscri
ção 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

1912
462 

RENNYER MARINHO E 
SILVA 

1 91 

1916
791 

MANUELA DE MENEZES 
COSTA 

2 86,5 

1907
778 

GERIMAR DE SOUZA 
FARIAS SEGUNDO 

3 86 

1913
595 

AMANDA EMANUELLY 
QUEIROZ FREIRE 

4 83 

1917
373 

NATHALIA DEL RIO 
SILVA 

5 81 

1901
143 

THIAGO ALVES LEMOS 6 80,5 

1908
539 

ISAQUE ISLAS DOS 
SANTOS 

7 79 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

1917
866 

JOYCE DELIANE DA 
SILVA 

8 79 

1907
439 

JAIRO DA SILVA RAMOS 9 78,5 

1909
555 

DAVI ALENCAR DA 
SILVA TORRES 

10 77 

1909
694 

BRUNO VINICIUS DE 
MENEZES BARROS 

11 77 

1908
654 

NICOLAS IURE ATAIDE 
ALMEIDA 

12 76 

1906
917 

SHIRLEY ARIANA 
FEITOSA VERISSIMO 

13 75,5 

1912
154 

THIAGO FERRO DE 
OLIVEIRA 

14 75 

1902
553 

AMANDA DÉBORA DOS 
SANTOS 

15 75 

1907
433 

JOSE ANDERSON DOS 
SANTOS FEITOSA 

16 74,5 

1909
329 

ROCHELLE HELCHANA 
ESTEVAM OLIVEIRA 

17 74,5 

1904
292 

THAYSE MARIA RIBEIRO 
DE ATHAYDE 

18 74 

1908
892 

GILVANY ALVES DOS 
SANTOS 

19 73,5 

1901
881 

JUAREZ DANTAS DO 
NASCIMENTO JUNIOR 

20 73 

1910
630 

ADEILSON DA SILVA 
LIMA 

21 73 

1918
079 

CLEDSON DE FREITAS 
SILVA 

22 73 

1915
198 

MARCOS DIEGO SOUZA 
DA SILVA 

23 73 

1915
335 

GILBERTO RAIMUNDO 
DO NASCIMENTO 

24 72 

1908
139 

SIRLANDRO RODRIGUES 
DE AMORIM 

25 72 

1908
120 

JOERLY MARIA 
FERREIRA LIMA DE 

PAULA 

26 72 

1910
989 

BEATRIZ SANTANA 
MENDONCA 

27 72 

1911
050 

AUGUSTO CÉSAR 
CARDOSO DE MELO 

28 71,5 

1906
464 

JONAS PACIFICO DOS 
SANTOS NETO 

29 71,5 

1915
722 

MARCELLA DE ARAÚJO 
AIRES 

30 70,5 

1909
106 

AYNHANE ALVES 
LIMEIRA 

31 70,5 

1910
332 

FERNANDO ARANHA 
SARAIVA BARBOSA 

NETO 

32 70,5 

1900
926 

MAURICIO ASSIS DE 
CASTRO SOTERO FILHO 

33 70,5 

1905
022 

HENRIQUE HIGINO 
LIMA DE CARVALHO 

34 70,5 

  
1910
183 

  
MARILENE DA SILVA 

COSTA 

35   
70 

1914
323 

ALISSON DOS SANTOS 
LIMA 

36 70 

1910
850 

ISABELE CAVALCANTE 
DOS SANTOS 

37 69,5 

1912
648 

JOAO PEDRO EPIFANIO 
VIEIRA 

38 69,5 

1903
071 

JESSICA MIRELY SILVA 
NASCIMENTO 

39 69,5 

1905
338 

JESSIANA DOS SANTOS 
DANTAS 

40 69,5 

1904
895 

LIS FARIAS DE ARAÚJO 41 69,5 

1901
136 

NICOLAS MACEDO DOS 
SANTOS 

42 69,5 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

1908
689 

MÁRIO JOSÉ PEREIRA 
DA SILVA SOARES 

43 69,5 

1902
006 

LUAN ALVES DA SILVA 44 69,5 

1912
807 

CHARLLES DE OLIVEIRA 
ANASTÁCIO 

45 69 

1902
079 

WELLINGTON CORREIA 
DOS SANTOS 

46 69 

1911
404 

JARISSON LIMA DOS 
SANTOS 

ALBUQUERQUE 

47 69 

1907
250 

GHIANLLUCA BARBOSA 
DOS SANTOS 

48 76 

1901
328 

LARISSA DUANY 
ALBUQUERQUE LIMA 

49 73,5 

1919
087 

DIÓGENES RIGO SILVA 50 73 

1909
108 

ANTHONY ALVES 
LIMEIRA 

51 73 

1901
000 

LEANDRA APARECIDA 
DE SÁ CRUZ ROCHA 

52 71,5 

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
*Publicado no DOU de 04/08/2025, seção 3, págs. 
44 a 46. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 346, 28 de Julho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.004310/2025-19, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 04 de agosto de 
2025, com fulcro no artigo 36, parágrafo único, inciso 
II da Lei nº 8.112/1990, a servidora JANIELMA 
BARBOSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Administrador, matrícula Siape nº 1014244, da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(Progep) para o Campus Arapiraca/Sede. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

PORTARIA PROGEP Nº 350, 04 de Agosto de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.023755/2025-90 
resolve:  
Art. 1º - Conceder Horário Especial para o servidor 
ANDERSON FERNANDES VERA CRUZ, ocupante do 
cargo de Administrador, SIAPE nº 1783784 , lotado na 
PROGINST, com familiar/dependente com deficiência, 
a ser exercido em regime de 20 (vinte) horas 
semanais, sem necessidade de compensação, em 
conformidade com o art. 98, §3º, da Lei n. 8.112/90, 
devendo ser reavaliado(a) em 24.07.2028.  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 196, de 31 de Julho de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.017879/2025-36, resolve: 
Art. 1º Designar pro tempore de acordo com os 
artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados para compor o Colegiado do 
Curso Técnico de Produção de Moda da Escola 
Técnica de Artes/ICHCA/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Bruna Marques de Oliveira / SIAPE 3182754 
(Coordenadora) 
Akã Mbyja Pinheiro Lopes / SIAPE 1051150 
(Vice-Coordenador) 
Alex Cerqueira Lopes / SIAPE 1753156 
Elizete Menezes Messias / SIAPE 2132827 
Pollyanna Isbelo Melo / SIAPE 1966799 
DOCENTES SUPLENTES: 
Claudiana Rose Melo Ferreira Almeida / SIAPE 
1755395 
Reginaldo dos Santos Oliveira / SIAPE 1753882 
David Farias Torres Chagas / SIAPE 1755399 
Risia Carine Maciel Meira Schwartz Lessa / SIAPE 
3733378 
Washington Monteiro da Anunciação/ SIAPE 1120016 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

TITULAR: Andréa Cavalcante de Almeida Queiroz / 
SIAPE 1785763 
SUPLENTE: Thiago José Andrade Nascimento / SIAPE 
1864708 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Alice de Barros Araújo / Matrícula 
2020300124 
SUPLENTE: Anna Clara Deschamps Ferreira Gomes/ 
Matrícula 2021300700 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 02 de março de 2024. 
Art. 3º Esta portaria é válida até o processo de 
escolha do novo colegiado. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 198, 31 de Julho de 2025 

 
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065. 029437/2024-51 Resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Geografia Bacharelado /Campus A.C Simões/UFAL, na 
forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
BRUNO FERREIRA / SIAPE 1881518 (Coordenador) 
JóRIO BEZERRA CABRAL JúNIOR / SIAPE 1032339 
(Vice-coordenador) 
GERALDO INáCIO MARTINS / SIAPE 2161391 
AVELAR ARAúJO SANTOS JúNIOR / SIAPE 1468006 
JóRIO BEZERRA CABRAL JúNIOR/ SIAPE 1292888 
DOCENTES SUPLENTES 
ANA PAULA LOPES DA SILVA / SIAPE 1717255 
NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCãO / SIAPE 1574934 
KALIANNA DANTAS ARAúJO/ SIAPE 1494403 
SIMONE AFFONSO DA SILVA / SIAPE 3217776 
PAULO ROGéRIO DE FREITAS SILVA/ SIAPE 1188049 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: ESTRAS DE LIMA ANDRADE / SIAPE 3941916 
SUPLENTE: MIGUEL BARTOLOMEU PEREIRA DE 
QUEIROZ/ SIAPE 1119963 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: REPRESENTAçãO DA DAGEO 
SUPLENTE: REPRESENTAçãO DA DAGEO 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 10 de janeiro de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
10/01/2024 a 10/01/2026 

 
 
 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 199, 31 de Julho de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.022030/2025-84, resolve 
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 
121, de 21 de agosto de 2024, publicada no Boletim 
de Serviço nº 133, de 23/08/2024, que designou o 
Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em Química Licenciatura /CAMPUS 
ARAPIRACA/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Iara Terra de Oliveira / SIAPE 314599 (Coordenadora 
do NDE) 
Wilmo Ernesto Francisco Júnior / SIAPE 1649919 
Silvia Helena Cardoso / SIAPE 1461121 
Adelmo Fernades de Araújo / SIAPE 2079072 
Rafael Saraíva Nunes / SIAPE 1626427 
Sérgio Modesto Vechi / SIAPE 1544226 
Diógenes Meneses dos Santos / 1127609 
Art. 2º O presente mandato compreende o triênio de 
01/07/2023 a 01/07/2026. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2025 - PROGINST  

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria no 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, resolve: 
Art. 1º Alterar o artigo 4º, inciso II da Instrução 
Normativa Nº 02/2025 que versa sobre o prazo final 
de execução da 2ª Etapa – Inclusão dos Patrimônios 
no SIPAC. O referido inciso preconizava o prazo de 
conclusão para 31/07/2025, o qual será postergado 
para 29/08/2025. 
Art. 2º Eventuais dúvidas e casos omissos serão 
sanados pela Gerência de Almoxarifado e Patrimônio 
(GAP/CASS/Proginst). 

 
ADRIANO GONÇALVES DE CARVALHO 

Gerente de Almoxarifado e Patrimônio 
GAP/CASS/Proginst 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 7 
 

JOSÉ EDSON FERREIRA LIMA 
Coordenador de Administração, Suprimentos e 

Serviços 
CASS/Proginst 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 
 

PORTARIA Nº 25, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da 
Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter gestor e fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, 
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 
01/06/2017 que estabelece as definições de 
atribuições e competências funcionais relativas aos 
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de 
contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas, RESOLVE:  
Art. 1° Designar RONALDO DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2050432, 
como GESTOR do contrato administrativo abaixo 
listado.  

Nº do 
Contra

to 

Empres
a 

Objeto 

06/20
25 

ATIVA 
SERVIÇ

OS 
GERAIS 
EIRELI 

Contratação de serviços 
contínuos de serviços de 
limpeza, conservação, 
higienização e desinfecção, 
incluindo-se o fornecimento de 
todo o material de limpeza e 
demais equipamentos 
necessários à execução 
adequada dos serviços, a 
serem executados com regime 
de dedicação exclusiva de mão 
de obra, nos termos da tabela 

abaixo, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste 
instrumento e nas condições 
estabelecidas no Termo de 
Referência. 

Art. 2° A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria 

 
PORTARIA Nº 26, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos 
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da 
Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter gestor e fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, 
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 
01/06/2017 que estabelece as definições de 
atribuições e competências funcionais relativas aos 
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de 
contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas, RESOLVE:  
Art. 1° Designar SUELY LOURENÇO DA SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2018790, como FISCAL TÉCNICO do contrato 
administrativo abaixo listado. 
Art. 2° Designar BENNET ROOSEVELT ANDRADE DE 
SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1988473, como FISCAL SETORIAL SANTANA DO 
IPANEMA do contrato administrativo abaixo listado.  

Nº do 
Contr

ato 

Empres
a 

Objeto 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 8 
 

06/20
25 

ATIVA 
SERVIÇ

OS 
GERAIS 
EIRELI 

Contratação de serviços 
contínuos de serviços de 
limpeza, conservação, 
higienização e desinfecção, 
incluindo-se o fornecimento de 
todo o material de limpeza e 
demais equipamentos 
necessários à execução 
adequada dos serviços, a 
serem executados com regime 
de dedicação exclusiva de mão 
de obra, nos termos da tabela 
abaixo, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste 
instrumento e nas condições 
estabelecidas no Termo de 
Referência. 

Art. 3° A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO Nº 99, 24 de Julho de 2025 

 
Processo: 23065.016116/2025-78. Contrato nº 
352/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): JULIANA COSTA 
RIBEIRO PRATES. Objeto: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 
ENTRE UFAL E A 1ª CLASSIFICADA NA CATEGORIA 
AMPLA CONCORRÊNCIA NO PROCESSO SELETIVO 
PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO REGIDO PELO EDITAL Nº 36/2024 - ÁREA 
DE ESTUDO: 64 -CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA E 
PERÍCIA - CLASSE A - 40H - FEAC - CUMPRIMENTO DE 
DECISÃO JUDICIAL (PROCESSO Nº 
0804376-02.2025.4.05.8000).. Vigência Inicial: 
23/07/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 23/07/2025. 
*Publicado no DOU de 01/08/2025, seção 3, pág. 52. 

 
PORTARIA DAP Nº 900, 04 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019645/2025-23, 
resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por FELIPE 
MAIA NOGUEIRA , ocupante do cargo efetivo de 
ENGENHEIRO-AREA, matrícula SIAPE nº 3161515, em 
substituição a DJALMA RODOLFO DA SILVA LOS, 
ocupante do cargo efetivo de TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, matrícula SIAPE nº 2405373, no 
exercício do cargo de função (código FG-1) de 
COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA - CAMPUS 
ARAPIRACA/ GEINFRA, no período de 23 a 27 de 
junho de 2025, em razão do afastamento do titular 
por férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 904, 07 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019616/2025-61, 
resolve: 
Art. 1 º Designar LAYS CAIÇARA DE MEDEIROS 
BALBINO , ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula SIAPE nº 1996043, em substituição 
a LAURA PRISCILA ALMEIDA SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE 
nº 2025905, para o exercício do cargo de função 
(código FG-1) de GERENTE DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL - CAMPUS ARAPIRACA/SEDE, no período 
de 25 de junho a 18 de julho de 2025, em razão do 
afastamento do titular para FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 913, 08 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019535/2025-61, 
resolve: 
Art. 1º Designar CRISTENES EVANS MARQUES 
RIBEIRO , ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1867324, 
em substituição a HILDÊNIA SANTOS DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de MUSEOLOGO, matrícula 
SIAPE nº 2270301, para o exercício do cargo de 
função (código FG-1) de DIRETOR DO MUSEU THÉO 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 9 
 

BRANDÃO - MTB, no período de 10 a 20 de julho de 
2025, em razão do afastamento do titular para 
FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 924, 10 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019054/2025-56, 
resolve: 
Art. 1º Designar DIVA SOUZA LESSA , ocupante do 
cargo efetivo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, 
matrícula SIAPE nº 1120835, em substituição a 
ERALDO DE SOUZA FERRAZ, ocupante do cargo 
efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
matrícula SIAPE nº 1121262, para o exercício do 
cargo de direção (código CD-4) de DIREÇÃO DA 
EDITORA UNIVERSITÁRIA - EDUFAL, no período de 20 
de junho a 11 de julho de 2025, em razão do 
afastamento do titular para FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 925, 10 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018730/2025-74, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ROSA 
CAVALCANTE LIRA , ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 384145, em substituição a GAUS SILVESTRE 
DE ANDRADE LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 1369412, no exercício do cargo de direção 
(código CD-3) de DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE 
ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, no 
período de (30 a 31 de janeiro de 2025) e (23 de 
junho a 07 de julho de 2025), em razão do 
afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA DAP Nº 926, 10 de Julho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.017737/2025-79, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LEONÉA 
VITORIA SANTIAGO , ocupante do cargo efetivo de 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula 
SIAPE nº 2121270, em substituição a JOÃO PAULO 
FONSECA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 
1466466, no exercício do cargo de direção (código 
CD-4) de CHEFE DE GABINETE DO REITOR, no período 
de 09 a 16 de junho de 2025, em razão do 
afastamento do titular por (falecimento do cônjuge, 
companheiro, pais, madrasta ou padrasto, filhos, 
enteados, menor sob guarda ou tutela e irmãos)(8 
dias). (art. 97). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 934, 14 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.020619/2025-48 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
MARINEIDE DE ARAUJO MELO , CPF 073.802.754-53, 
nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 12 de 
dezembro de 1990, e Instrução Normativa nº. 
SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, 
em virtude do óbito do(a) servidor(a) ARNON 
CARDOSO DE MELO , SIAPE 0134797, ocorrido em 
16/06/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 998, 23 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 10 
 

consta no processo nº 23065.020081/2025-71, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LIVIA SILVA 
DOS SANTOS , ocupante do cargo efetivo de 
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE 
nº 2030767, em substituição a JONE SIDNEY ALVES DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE 
nº 1901711, no exercício da função (código FG-1) de 
DIREÇÃO DA DIVISÃO DE TRATAMENTO TÉCNICO DA 
BIBLIOTECA CENTRAL - DTT, no período de 01 a 16 de 
julho de 2025, em razão do afastamento do titular 
por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 125                                                                   Maceió/AL, 04 de Agosto de 2025     Pág. 11 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Departamento de Administração de Pessoal 

